— 1 —

证券代码：000958   证券简称：电投产融   公告编号：2024-037

国家电投集团产融控股股份有限公司

关于“质量回报双提升”行动方案的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、

准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

国家电投集团产融控股股份有限公司（简称电投产融或

公司）认真学习贯彻党的二十届三中全会精神，持续深化企

业改革发展，致力于建设“一流绿色能源产融企业”。根据

深圳证券交易所“质量回报双提升”专项行动的相关精神，

公司为深入践行“以投资者为本”的理念，进一步推动高质

量发展和投资价值提升，维护全体股东合法权益，基于对公

司价值和未来发展的信心，结合公司发展愿景、战略目标和

经营情况，制定了“质量回报双提升”行动方案。有关情况

公告如下。

一、聚焦主责主业，推进能源+金融双主业高质量协同

发展

电投产融成立于1998年，1999年在深圳证券交易所挂牌

上市。2019年完成重大资产重组，实行“能源+金融”双主

业运营。能源板块主营业务包括新能源及热电联产，截至

2024年6月末，公司总装机容量为228.51万千瓦，其中，火电

 — 2 —

66万千瓦、风电113.15万千瓦、光伏发电49.36万千瓦，新能

源规模占比超70%，资产共计分布在7个省、自治区和直辖市。

2024上半年发电量达333,632.75万千瓦时，供热量4,869,285

吉焦，供热面积3,550万平方米。金融板块主营业务包括信托、

保险经纪、期货，截至2024年6月末，金融资产管理规模

5,311.73亿元，服务能源产业及上下游产业链规模1,589.80亿

元。公司2024年上半年实现营业总收入27.69亿元，实现净利

润5.30亿元，截至6月末公司总资产461.44亿元，净资产195.13

亿元。

“十四五”期间，公司全面贯彻落实党的二十大及二十

届三中全会精神，坚定“绿色能源产融企业”定位，坚守“能

源为本、金融为翼、协同共赢”的发展理念，坚持均衡增长，

主动将“能源+金融”双主业发展融入“双碳”行动，在服

务实体经济中以绿色金融润泽绿色能源发展，为加快经济社

会发展全面绿色转型贡献“产融方案”。能源板块建成京津

冀区域一流清洁智慧能源企业，不断推进能源产业迈向数智

化发展新阶段，打造成为高端价值领域能源服务商。金融板

块促进金融服务与能源产业投资的强强联合，打造产融资本

运营核心竞争力，初步建成金融服务能力卓越、金融科技水

平突出、风险防控体系完善的能源金融综合服务和产业金融

生态集成体系。

二、完善法人治理机制，积极履行社会责任，提升央企

控股上市公司质量

 — 3 —

公司严格贯彻落实《公司法》《证券法》《上市公司治

理准则》等法律法规、规范性文件要求，构建权责法定、权

责透明、协调运转、有效制衡的公司治理机制。公司严格遵

守监管要求，以诚信、透明、规范的信息披露为投资者提供

全面、准确、及时的信息，提高公司的透明度和规范运作，

持续提升上市公司治理水平，在2022～2023年度信息披露考

核中首次获得上市以来最高评级A级（优秀）。公司连续两

年组织编制“ESG报告”，成功入选“中证国新央企ESG成

长100指数”和“央企ESG·先锋100指数”，荣获“第一届

国新杯·ESG金牛奖央企五十强”大奖，彰显了公司在ESG

领域的取得的进步和成绩，展示了央企上市公司品牌形象，

进一步提升了在资本市场的表现。

电投产融坚持政治效益与经济效益并重，坚持社会责任

与经济责任统一，在服务实体经济、环境保护、乡村振兴、

公益慈善等方面勇于担当、善于作为，实现了政治价值、社

会价值与经济价值共进共赢。能源板块，深入打好污染防治

攻坚战，持续加强环境保护管理，严格执行生态环保“两清

单”，烟尘、二氧化硫、氮氧化物三项污染物排放达标率实

现100%；持续推进清洁能源高质量发展，为中国式现代化建

设提供安全可靠的能源保障，为“双碳”目标的实现贡献力

量。金融板块，以国内首单募集资金全部来自干部员工个人

捐款的创新型慈善信托——“百瑞仁爱·春晖”，资助贵州

省遵义市文化小学忠庄校区教育。以资本助力、产融扶贫，

为甘肃省临夏州积石山县6.2级地震灾害救助、延安市延川县

 — 4 —

陈家河乡村振兴等贡献“产融力量”。公司累计管理公益慈

善类资金近1亿元，为公益慈善事业创造投资收益超3000万

元，自我造血之余，开创本金返还、收益捐赠的慈善类信托

新范式。

公司按照国资委《提高央企控股上市公司质量工作方

案》有关工作部署，从上市公司功能发挥、完善治理和规范

运作、创新发展和提质增效、市场认可和价值实现等四大板

块，努力提升上市公司质量，致力于将企业打造成为资本市

场主业突出、优强发展、治理完善、诚信经营的表率。

三、落实“以投资者为本”理念，为股东提供稳定可持

续的价值回报

公司构建主动温暖价值创造型投关体系，热情友好接待

每一位投资者，让其感受到公司的尊重和诚意。公司通过“互

动易”平台交流、接听热线电话、举办业绩说明会、参加投

资者接待日等活动，充分利用与投资者交流机会，展现公司

经营发展成效，倾听投资者声音和建议。

公司充分考虑经营情况、未来发展资金需求及投资者回

报，科学规范做好利润分配，为投资者提供长期可持续的价

值回报。电投产融《章程》规定，公司每年以现金方式分配

的利润应不少于当年实现的公司可供分配利润的10%，且任

意连续三年以现金方式累计分配的利润原则上应不少于该

三年实现的公司年均可分配利润的30%。近三年（2021年度

—2023年度），公司每年现金分红金额占当年可供分配利润

的比例约为30%，近三年累计分红金额为13.08亿元，占近三

 — 5 —

年年均可供分配利润的124.77%。两项指标均远远高于监管

要求和公司《章程》有关约定，且与同业分红比例大致保持

同一水平，向全体股东和资本市场交出了一份亮丽答卷。

下一步，公司将坚持做强做优主业，强化与投资者、行

业分析师的沟通交流，讲好央企故事，促进公司与投资者之

间长期、稳定、高效的互动关系，提升投资者对公司的认同，

促进公司内在价值与投资价值共同成长，为广大股东带来稳

定、可持续的投资回报。

提升上市公司质量是资本市场健康发展的基石，持续稳

定的股东回报是衡量上市公司高质量可持续发展的重要指

标。电投产融将始终以“一流绿色能源产融企业”为愿景，

以推动企业价值创造为目标，通过聚焦做强主责主业、筑牢

合规安全防线、深化创新发展和履行社会责任，夯实公司内

在价值，持续提升公司综合竞争力；提高法人治理水平，加

强现金分红做实价值传递，积极落实“质量回报双提升”行

动方案，为增强资本市场信心、促进资本市场积极健康发展

贡献力量。

特此公告。

国家电投集团产融控股股份有限公司

董  事  会

2024年9月6日